Nos Sigismundus Dei gracia Rex Hung. stb. Saeri Romani Imperij Vicarius et Regni Bohemie Gubernator memoriū commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod vir Magnificus dominus Stiborius de Stiborich Nostre Maiestatis veniens in conspectum exhibuit nobis quasdam litteras suas sigillo suo im pendenti communitas, super quibusdam certis libertatibus ciuiis populis et inhabitatoribus oppidi sui Modra vocati per eundem dominum Stiborium datis et concessis in tenore carundem inferius clariss expressatis, ac confectis et emanatis tenoris infrascripti; supplicans Nostro Calmī humiliter et deuote, vt prefatas litteras et omnia in eis contenta ratas habendo atque grata, nostrisque litteris patentibus sub maiori et autentico sigillo nostro de novo preparato emanatis inseri facientes, eisdem nostrum Régium consensum quoad omnes earum continencias clausulas et articulos prebere dignaremur pariter et assensum. Quarum tenor talis est.

Nos Stiborius de Stiborich stb. (következik Stibornak 1404-ki kiválságlevelével Modor város számára, mint fentebb.)

Nos igitur ipsius domini Stiborij supplicationibus antefatis Nostre per eum subiectine oblatis Maiestati, Regia benignitate exauditis clementer et admisis, memoratis litteris sanis et integris, iustis et illesis presentibus nostris litteris verbaliter insertis et inscriptis quoad omnes earum continencias, clausulas et articulos nostrum Regium benevolum consensum prebuimus pariter et assensum, presencium nostrarum patrocinio litterarum. Datum Bude sabbato pro-

ximo ante Dominicam Ramis Palmarum. Anno Domini millesimo quadringentesimo sexto.

(Rudolf királynak 1607. Prágában augusztus 13-kán kelt megerősítő privilegiumából, a budai kir. kamara levéltárban.)

100. Garai Miklós nádornak intézkedése a Trenčsén és Oroszlánkő várák területén tartandó vásárok tárgyában. 1406.

Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et Judex Comanorum dilectis nobis ciuiis et habitatoribus opidorum ac possessio num ad Castra Trinchiniense et Orezlankw spectancium vniuersis salutem cum dilectione. Intellexit nostra Magnificecia, quomodo vos vir Magnificus Stiborius alias Wayneda Transiluanus cum rebus vestris pro acquirendis necessarijs ad opidum suum Baan vocatum, vbi forum comprouinciale singulis ebdomadis fieri consuevit, in diebus fori non sineret introire; in quo facto defectus pateremini non modicos. Nos igitur huiusmodi vestris grauaminibus occurere volentes, prouida deliberacione statuimus, vt vnuquisque vestrum cum suis rebus venalibus vel commutabilibus ad forum conduce debendis in certo die per vos ad hoc et inter vos deliberando ad possessionem Regalem Heluen vocatam congregari debeat forum faciendo, ad quem locum in diebus fori vestri vniuersos mercatores atque insti tores, eciam de climatibus quoruncunque Regnum existant, pacifice intrare, et cum rebus et bonis secundum voluntatem eorum morari, pausare et recedere voluimus vt sinatis. Si quis autem ex vobis post harum noticiam preter nostrum consensum ad ipsum opidum Baan pro faciendo foro intrasse repertus fuerit; talem omnibus rebus et bonis suis perpetuo priuabimus. Datum in Vygle in vigilia festi Nativitatis Beate Marie Virginis anno Domini millesimo CCCC⁹ sexto.

(Eredetie papiron, melyre belöl a pecsét van nyomva; Trenčsin város levéltárában.)

101. Stibor vajda a Vörösköli Wulfart Ulrik és Nagy-Szombat város közti egyenetlenségeket intézi el. 1406.

Ich Ulrich von Wollfurt her zu Bibersburg vnd all mein erben vnd nachkommen Bekennen öffentlich mit diesem brif alen di

in sechen hörn oder lesend; als vnser genädiger her der allerdurchlauchtigiste fürst her Sigmund künig zu Vnghern etc. dem Edlen hern *Stiwor von Stiwores* vormalen Wayda in Sibenbürgen vollen gewalt vnd macht hat gegeben vnd auch gepoten vnd gehaissen hat, das er czwischen vns an einen tail, vnd den Erbern weisen Michelen dem Mollir Richter zu Tirnach, vnd Juncher Petern dem langen, Jakusch Johannes dem Talknär, Steffan Horber, Nicolaus Poguar, Vreich Meschel, Peter Pfüntel, Mennel von Bösing, Steffan Stellezür, Franz Kürsnär, Jacob Rorwolff, Herman Czeicherner zu der ezeit gesworn purgär zu Tirnach, vnd allen iren erben vnd nachkömen, vnd der ganczen gemain an dem andern tail, vmb all stözz, krieg vnd misshelung, schädn vnd all ander sach, wye dy genant sein, nichts ausgenommen, die czwischen vns ezu paider seit geschehen seind vnez auf den hewtigen tag schol aussprechen (fogadja, hogy Stibor itéletének magát alávetni fogja, és minden töl eláll, semmit kivéve) ausgenommen den briif in dem mich vnd mein Erben der egenant vnser gnädiger her künig Sigmund begnadet hat stb. Auch schol der obgenant her Stiwor czwischen hie vnd dem nochsten Sand Jörgen tag czwischen vns ezu paider sait gänzlich machen vnd aussprechen stb. Geben ezu Tirnach an aller heiligen tag nach Christi gepurd virezeben hundert Jar vnd darnach in dem sechsten.

(Eredetie bőrhártyán, a hártyazsinegen függött pessét elvezett; Nagy-Szombat város levéltárában.)

102. Stibor vajdának esetéi plébánost több kedvezményben részesítettek, 1408.

Stiborius de Stiboriza Vayuoda Transiluanie, ac Districtus
fluij Wagh Dominus, harum serie memorie commendantes notifica-
mus quibus expedit vniuersis: quod cupientes anime nostre prouid-
ere salutem; considerantesque, quod ea, que viuentes per bona opera
seminauimus, ut post mortem remetere — — — — —
— quoad instanceam ac studiosam supplicationem nobilium virorum
domini Friconis de Magna — — — — — et domini Petri plebani
de Chachta consanguinei nostri, fidelium nostrorum et sincere dilec-
torum una rota — — — — — molendino Beati Ladislai
in predicta Chachta, imo presencium nostro et heredum nostrorum

nominibus ————— ita quod predictus dominus Petrus plebanus et sui successores futuris perpetuis temporibus antedictum molendinum ————— teneant et possideant et fruantur omni prorsus impedimento procul moto; item rubete, et ligna, quantumcunque indiguerint, et vnicunque talia in nostris sylvis et montibus inuenient prope et remote. absein ————— ————— habeant libertatem. Item quod si in successu temporis fundus seu sitnacio eiusmodi molendini pag ————— inpediret vel annihilaret, aut alia impedimenta pateretur; extune prefatus dominus plebanus et successores sui plenam habeant potestatem, ipsum molendinum simul cum diabibus rotis translacandi et transponendi in eodem fluvio ad apciorem et aquaciorem locum, vbi ipsis melius et utilius videbitur expedire. Neque aliquod aliud molendinum in derogamen et preindicium illius per nos aut successores nostros fundari poterit in futurum. Iten habuerunt in oppido Chachta prefato appropiationem et incorporacionem perpetuam eidem Ecclesie Sancti Ladislai, et presencium vigore appropriamus et incorporamus; ita vt nullus alias regendam et curandam habeat ————— ————— ————— in predicto oppido nostro Chachta, nisi antedictus plebanus et sui successores. Item relaxauimus et presentibus relaxamus sepe dicto plebano, eius successoribus censum et munera, que plebanus olim tenebat: ad Castrum nostrum Chachta annuatim soluere de media parte molendini in villa nostra situata in Hrusom. Hec omnia et singula scripta ob anime nostre ac nostrorum predecessorum et fidelium salutem animarum censemus, volumus et committimus inviolabiliter perpetuo duratura; mandantes precipiendo seriose Castellanis et officialibus sepe dieti Castri nostri Chachts pro nunc constitutis, vel imposterum constituendis, heredes autem et successores nostros rogantes; quatenus antedictum plebanum et suos successores in prenotatis libertatibus et gracijs nostris nullatenus impediant aut molestent, quin pocius protegant et defendant per anime nostre et vestrarum salutem in futuro seculo diligenter animarum. In cuius rei euidens testimonium et robur perpetuum sigillum nostrum ex certa nostra scientia perfectis prius coram nobis presentibus est appensum. Datum et actum in possessione nostra Barlobecz feria sexta proxima post festum Beati Martini confessoris et pontificis anno Domini millesimo quadragesimo octauo.

(A Csejte-i plébánia visitationale protocollumából.)

103. Az egri káptalannak bizonyság levele, hogy Jakab Konrádnak fia Bolog-i birtokrészét Stibor vajdának elzálogosította. 1409.

Capitulum Ecclesie Agriensis attestatur Jacobum filium Conradi — — portionem Petri de Zech in possessione Bolog a se iure pignoratio possessam, domino Stiborio Vajvodae Transilvaniae pro 400 florenis puri auri oppignorasse. Datum 8. die Nativitatis Beatae Mariae Virginis.

(Mélt. b. Mednyánszky Dénes szíves közleménye.)

104. Stibor vajda a väg-besztercei advocatia fejében Buthora Péternek Jablonove helységet csereképen engedi által. 1410.

Stiborius Wayuoda Transilvannus, Trenchinij, Bistricie, Nitrie et Solnuk quoque Comes, ac fluij Wag Dominus Perpetuus, ad perpetuam rei memoriam tenore presencium recognoscentes vniuersis modernis et futuris volumus denenire quibus expedit vberiorem, nostram presentem paginam inspecturis: quod nos ex nostra bona voluntate ac libero arbitrio et scientia, quandam villam seu possessionem nostram Jablonowe dictam, pro Judicatu seu Aduocacia in Ciuitate nostra Bistricensi, cum prudenti viro Petro dicto Buthora, nec non Blasio, Nicolao, Johanni et Thome filijs ipsius Petri Buthora, et heredibus eorundem heredumque successoribus commutationem fecimus cambiando, cum omnibus iuribus et singulis utilitatibus, ac alijs prouentibus quibuscumque, censibus, exaccionibus fumalibus, et aliarnm daciarum pagamentis gubernandam, tenendam, possidendam, regendam; videlicet terris, agris, metis, pratis, siluis, aquis, et decurso aquarum (ac) molendinis ad dictam villam pertinentibus, sibi Petro, ac filijs ipsius, heredibusque ipsorum, et heredum successoribus perpetuis temporibus duximus presencium per vigorem confirmandam; sub eadem condicione, sub qua nos soli tenuimus, nostro iure hereditario, et sicuti ab antiquo illa possessio fuit consueta sais certis metis et vsibus ac antiquis graniieis quibusvis. In cuius rei evidenciam et noticiam plenioram ac testimonium sufficiens sigillum nostrum de nostra scientia et voluntate presentibus est appensum. Datum in Libiez feria tercia proxima post Con-

ceptionem Sancte Marie anno Domini millesimo quadringentesimo decimō.

(Az eredeti után, mely a nemes Marsovszky család levélárában őriztetik; közölte t. cz. Marsowszky Gyula úr.)

105. Stibor vajdának szabadalomlevéle Becczkó város számára. 1411.

Stiborius Waiuoda Transiluanus, Trinezynie, Nitrie ac Bistricie Comitatuum Comes etc. harum serie litterarum ad noticiam vniuersorum presentibus volumus peruenire: quod cum nos feria quarta proxima post festum Pentecostes in ciuitate nostra Becczkow peruenissemus; tandem prouidi viri Johannes aurifaber Judex et Jurati Ciues, totaque Communitas dicte Ciuitatis nostre intra murum habitancium ab una; Communitas vniuersi suburbij extra murum habitancium circum predictam nostram Ciuitatem parte ab altera; coram nobis sese vicissim alterantes, diversisque querelis alterutrum accusantes. Nos vero ad vberiorem statum, perpetue pacis vunionem prenotate nostre Ciuitatis, inter partes premissas, tam intra quam extra murum communantes, decreuimus inviolabiliter obseruandum statuentes, cum consilio domini Stiborij filij nostri preamantissimi, nec non Castellanorum et officialium nostrorum: Quod si que parcum premissarum sine juris tramite ex preconcepta ipsarum malicia contra aliam partem ausu temerario quomodolibet exceedere continget, et testimonio fidelidigne comprobare poterit, eadem pars in quadringentis marcis Vngaricalis monete connicta nobis aut filio nostro sine aliqua relaxacione permanebit. Si qua parcum quid actionis contra aliquem habere se sperauerit, id ipsum in presencia Judicis et Juratorum nostre Ciuitatis prenotate juridice exsequatur. Si que parcum de premissa adiudicacione contenta non fuerit, extunc ipsam causam suo ordine Tirnauiam ad discuciendum poterit appellare. Et si in premisso iudicio non contentaretur; extunc in presenciam nostram, filij nostri, atque Capitanei nobis absentibus poterit similiter prorogare. Insuper concedimus ciuibus nostris extra murum habitantibus talet libertatem: quod omnia ipsorum vina in proprijs eorum vineis culta suis in domibus poterint propinare; sed unus alteri ipsorum vendere, uel ab eo emere nullatenus presumat, sed intra murum vendendi propriam habeat voluntatem. Cerniam

vero atque vina de alijs locis adducere minime audeat. si aliquis ipsorum adduceret occulte vel manifeste; extunc committimus Judicii et Juratis prediecte Ciuitatis, quod predicta vina atque cerasiam pro se recipiant auctoritate nostra mediante. Sed predicti ciues intra murum yniuersi vina de quibuscunque locis, cerasiam, medonem adducendi et propinandi liberam habeant facultatem. Insuper concedimus ciuibus nostris extra murum, quod tempore nupciarum suarum, baptismatum puerorum suorum, et exequiarum funeralium, eciam tempore messis vel uindemij, tantum pro se et familia sua quilibet eorum nulli alteri extra domum suam dandi, propinandi, mutuendi (igy) nullam habeant potestatem. Sed pro vsibus domus sue intra murum Ciuitatis cerasiam braxandi cum seiu Judicis et Juratorum modo vt supra liberam habeant facultatem. Si quis vero ipsorum extra murum Ciuitatis braxauerit, vel cerasiam pro suo usu braxatam in Ciuitate, vt supra, alteri extra domum suam propinauerit, mutuauerit; quociens hoc fecerit, tociens nostro Castellano in decem libris denariorum pro bursagijs conuineetur. Sed cerasiam intra murum Ciuitatis emptam vnuquisque ipsorum extra murum peruenierit, propinare libere et — brasia vero facienda vel laborandam intra quam extra Ciuitatem liberam habeat facultatem. Eclam si quis intra murum Ciuitatis brasiatorum murare voluerit, sic quod Judex et Jurati perspexerint, quod ab incendio cauti manere poterint, similiter ipsi concedimus edificandi liberam potestatem. Predictam nostram ordinacionem volumus per filium nostrum, ac nostros successores, Castellanosque nostros tunc pro tempore constitutos inviolabiliter conseruare. In cuius rei testimonium presentes dedimus atque concessimus munimine nostri sigilli sub appensione. Datum die, loco, vt supra, anno Domini millesimo quadringentesimo undecimo.

(Eredetie bőrhártyán, sárga-ibolyaszínű selyemzsinór függő pecsét alatt; Beeckó mezőváros községi ládájában. Ugyanott találhatik a fentebbi okmánynak megerősítésé, melyet »Paulus de Lindwa et de Bolondoch« 1451. »datum Bolondoch feria tercia, die et festo Purificacionis Beate Virginis Marie« kiadott, s melyet »Michael Judex filius Jacobi de Podwazye vna cum Juratis, totaque Communitate« kérte.)

106. Stibor vajda mint Zsigmond királynak kor-mánybiztosa Aquilejában és Friaulban. 1411.

Item. Datum fuit procuratorum in amplissima et optima forma pro nobile Friderico de Ortemburg, Stiborio de Stybrowicz et Philippo de Ozora ad gerendum negotia Imperij per prouinciam Aquileiensem et terras Fori Julii ad concordandum, transigendum, paciscedendum et vallandum etc. Datum in castro Wissegradiensi anno Domini etc. XI, tercia die Nouembri, anno Vngarie etc. XXIII. Romani vero secundo.

Ad mandatum domini Regis
Johannes Kirchen.

(Zsigmond mint római-német császár birodalmi regestratura-könyveiből E. köt. 11. lev.)

107. Zsigmond király felhatalmazza Stibor vajdát, hogy Dévény és Éleskő várákat azoknak zálogbirtokosától, Hering Lesseltől kiválltassan. 1411.

Wir Sigmund etc. Bekennen etc. Als wir die Slosse Teben vnd Scharffenstein Lessel dem Hering vorczyten vorseezt haben, vnd er vns einen gegenbrief gegeben hat der Imehalt, wer denselben gegenbrief mit vnserm guten willen ynnhab, daz demselben an vnser stat derselb Hering die vorgenannt Sloss mit Irm zugehorungen zu losen geben solle nach laut des briefs den er von vns dorüber hat; daz wir dem Edeln vnserm lieben getruen Stiborien von Stibowitz vnserm Wayoden in Sibenburghen, denselben brief den wir von dem vorgenanten Hering haben, wie er vns die vorgenant Sloss zu losen geben sol, mit vnserm guten willen vnd wissen ynn gegeben vnd ym auch wissentlich gegnnet vnd erloubet haben, gunnen vnd erlouben in krafft diss briefs, daz er dieselben Sloss mit iren zugehorungen an vnser stat von dem vorgenanten Heringe ledigen vnd losen moge. Mit vrchund etc. Geben zu Pressburg anno Domini etc. XI proxima feria secunda post Galli, anno Vngarie etc. XXIII., Romani autem secundo.

(Zsigmondnak mint római-német császárnak birodalmi regi-
M. TUD. ARAD. ÉRTEK. A TÖRT. TUD. KÖRÉBŐL.

stratura-könyveiből. E. köt. 10. lev. v.; a békési császári titkos levéltárban.)

108. Garai Miklós nádor Trenesin és Nyitra megyék közgyülését tartván Kraplathi Istvánnak bizonyáságot ad arról, hogy a legközelebbi mozzalmak alatt Kraplath szigetén lévő dolgai Stibor vajda embereitől elvitte. 1411.

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et Judex Comanorum memoriae commendamus, quod in Congregacione nostra Generali Vniuersitati Nobilium Nitriensis et Trénciniensis Comitatum feria secunda proxima ante festum Beati Martini confessoris prope villam Zelchen celebrata Stephanus filius Stephani de Kraplath de medio aliorum exurgendo proposuit eo modo: quod dum vir Magnificus dominus Stiborius Wayuoda Transiluanus tempore disturbij in proximo sedati Castrum Galguch dictum obsedit, tunc ipse vniuersi sua litteralia documenta factum possessionum Kraplathi predicte et Jarda vocatarum tangencia cum suis bonis vniuersis pro sui defensione in insula similiter Kraplath vocata asportando reposuisse, ubi tandem idem Stiborius Wayuoda eandem insulam expugnando et recipi faciendo, eadem instrumenta sua litteralia cum alijs suis bonis vniuersis protunc inibi repositis ablata et deducta extitissent; et hec Vice Comiti, Judicibus Nobilium, Juratisque Assessoribus dicte nostre Congregationis constarent eidenter; petens nos debita cum instancia, ut ijdem Vice Comes, Judices Nobilium Juratisque Assessores, qualem de premissis scirent, faterentur veritatem. Cumque eosdem Vice Comitem, Judices Nobiles (igy), Juratosque Assessorés super premissis requisitos habuissent; ijdem ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque domino nostro Regi, et suo Sacro Dyademati obseruandam pro dicenda veritate et justicia obseruanda tacto viuifice Crucis ligno nobis prestitam unanimi et concordi testificacione taliter asseruerunt: quod in dicto tempore disturbij proxime sedati prefata insula Kraplath per fatum dominum Stiborium Wayuodam et ad suos pertinentes expugnata, encontrae bona et res vniuersae silua in eadem reperta et inuente per eosdem ablata et abducta extitissent. In eniā assercionis testimonium presentes litteras nostras patentes eidem Stephano de Krapp-

lath duximus concedendas testimonio iurium mediante. Datum octauo die Congregationis nostre predicte in loco memorato anno Domini millesimo quadrageentesimo undecimo.

(Eredetie papiron, a besztercebányai kúptalan levéltárában.)

109. Garai Miklós nádor Pozsony és Moson vármegyék gyülvését tartván Stibor vajda részére bizonyáságot ad arról, hogy Redelsdorf nevű birtoka Straznitzi Péter által kiprédtálatott

1412.

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et Judex Comanorum memoriae commendamus, quod in Congregatione nostra Generali Vniuersitati Nobilium Posoniensis et Mosoniensis Comitatum feria secunda proxima post festum Circumcisjonis Domini prope Ciuitatem Posoniensem celebrata Magister Paulus de Preng pro viro Magnifice domino Stiborio Waynoda Transiluano de medio aliorum exurgendo proposuit eo modo: quod Petrus Pan de Straznycz in metis Moranie residens cum suis complicibus feria quinta proxima ante festum Beati Gergij martiris anno Domini millesimo quadrageentesimo octavo ad possessionem ipsius Stibrij Waynode Redelstorff vocatam veniendo, eandem noctis in silencio penitus et per omnia depredando, ac plures homines detinendo, emetas res et bona vniuersa plus quam quatuor milia florenos auri valencia asportasset potencia mediante; et hec omnia Vice Comiti, Judicibus Nobilium, Juratisque Assessoribus prescripti Comitatus Posoniensis constarent eidenter; petens nos debita cum instancia, ut ijdem Vice Comes, Judices Nobilium, Juratisque Assessores, qualem de premissis scirent, per nos requisiti, faterentur veritatem. Cumque nos eosdem Vice Comitem, Judices Nobilem, Juratosque Assessores super premissis requisitos habuissent; ijdem ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque domino nostro Regi et suo Sacro Dyademati conseruandam, pro dicenda veritate et justicia obseruanda, tacto viuifice Crucis ligno, nobis prestitam taliter affirmarunt: quod prefatus Petrus Pan premissa dicto Waynode, eatenus veluti proponeretur, irrogasset, sed numerum rerum ablatarum ignorarent. In eius assercionis testimonium presentes litteras patentes eidem domino Stiborio Waynode duximus concedendas communis justicia exigente. Datum decimo die Congregationis nostre predicte

in loco memorato, anno Domini millesimo quadragesimo duodecimo.

(Eredetije bőrhártány; mélt. báró Mednyánszky Dénes úr közleménye.)

110. Stibor egri püspök mint Zaránd megyei
birtokos. 1412.

Amicis suis Reuerendis Conuentui Ecclesie Saxardiensis Comes Symon de Rozgon Jndex Curie domini Sigismundi Dei gratia Romanorum Regis Semper Augusti ac Hungarie etc. Regis amicetiam paratam cum honore. Noueritis, quod Magister Paulus Canonicus pro domino Styborio Episcopo Ecclesie Agriensis cum procuratorijs litteris eiusdem, iuxta continenciam litterarum Capituli Orodiensis euocatoriarum et inquisitoriarum in octauis festi Beati Andree Apostoli proxime preteriti in figuram nostri Judieij comparendo contra Paulum filium Laurencij de Derechke Castellanum de Wylagusuar, easdem litteras dicti Capituli euocatorias ei inquisitorias domino nostro Regi ad suum Regium litteratorum mandatum rescriptas asserens, actionem et propositionem dicti domini Styborij Episcopi litteris contñeri in eisdem, nobis presentauit declarantes, quod Regius et dicti Capituli homines litteris in eisdem nominati, ad Regiumque litteratorium mandatum transmissi feria quinta proxima post festum Beati Martini Episcopi et confessoris tunc preteritum in Comitatu de Zarand simul procedendo, ab omnibus quibus decesset et licuissest talem sciissent veritatem: quod pretaetus Laurencius dictus de Maysa, et Paulus filius Laurencij de Derechke Castellani de Vylagusuar feria secunda proxima post festum Beati Francisci confessoris similiter tunc preteritum, missis Gregorio de Maysa, Michaeli de Vasuar, Blasio Litterato de Temeskuz, Georgio Magno, et Nicolao familiaribus suis, et Viceofficialibus ipsorum de Galsa, ad possessionem prefati domini Episcopi Ecclesie Agriensis Nyemegteleke vocatam, ibique paciores et meliores ex jobagionibus dicti domini Episcopi captinari, et vinculis tormentari crudeliter, res et bona corundem jobagionum de dominibus ipsorum excipi faciendo, eo non contenti octuaginta octo boves seu pecora antedictorum jobagionum asportari seu depelli fecissent ipsorum potencia mediante. Item prefati Laurencius de Maysa, et Paulus filius Laurencij de

Derechke tempore mortis condam Donetrij filij Vilkuli, Regis tunc similiter Castellani de Wylagusuar nonas partes vinorum in territo-
ris montis Somboheg vocati ad possessionem antedicti domini Epis-
copi Agriensis Sombol vocatam spectantis procreatorum pro se ipsis
vsurpassent et percepissent. Preterea plura ligua pro edificeis do-
morum ad predictam possessionem Sombol vocatam portata, abinde
deferrí, et quedam ex iis ibidem in dicta Sambol per suos familiares
igne comburi, prataque et fenilia eiusdem possessionis dépassa-
equis eorumdem conculeari fecissent potencia eorum mediante, in
preiudicium eiusdem domini Episcopi valde magnum; qua inquisicio-
ne facta ijdem Regius et prefati Capituli homines eodem die inqui-
sitionis memoratos Laurencium et Paulum filium Laurencij in pre-
dicta possessione Galisa ipsorum Castellanatus et honoris contra
prefatum dominum Styborium Episcopum Ecclesie Agriensis ad dictas
octauas festi Beati Andree Apostoli tunc venturas Regiam
euocassent in Presenciam rationem premissorum reddituros. Ad quas
quidem octauas festi Beati Andree Apostoli prefatus Paulus filius
Laurencij de Derechke per legitimum procuratorem dicti domini
Styborij Episcopi in persona eiusdem congruis diebus ipsarum octaua-
rum coram nobis expectatus nostram in presenciam non venerat
neque miserat, se mediantibus litteris nostris judicialibus exinde
confectis in judicio agrauari permittendo; postulans prefatus pro-
curator dicti domini Styborij Episcopi Ecclesie Agriensis eidem ex
parte prefati Pauli per nos in premissis iuris equitatem impertiri. Et
quia idem Paulus filius Laurencij ad premissa vice secundaria euo-
candus fore visus fuerat; pro eo amicetiam dicti Capituli Ecclesie
Orodiensis litteratorie petieramus diligenter, quatenus ipsorum mit-
terent hominem pro testimonis fidelignum, quo presente homo Regius
infra declarandus memoratum Paulum filium Laurencij de Derechke
in premissis perhempniter resonans, rationemque efficacem red-
diturum contra annotatum dominum Styborium Episcopum ad octauas
festi Purificacionis Beate Virginis tunc venturas Regiam euocaret in
Presenciam, et posthec ipsius euocacionis seriem cum nomine euocati
ad easdem octauas domino nostro Regi fideliter rescriberet Capitu-
lum prenotatum. Tandem ipsis octauis festi Purificacionis Beate
Marie Virginis instantibus Magister Paulus Canonicus pro predicto
domino Styboris Episcopo Agriensi cum procuratorijs litteris eius-
dem in nostram veniendo presenciam litteras sepediti Capituli super

in loco memorato, anno Domini millesimo quadringentesimo duodecimo.

(Eredetije bőrhártyán; mélt. báró Mednyánszky Dénes úr közleménye.)

110. Stibor egri püspök mint Zaránd megyei birtokos. 1412.

Amicis suis Reuerendis Conuentui Ecclesie Saxardiensis Comes Symon de Rozgon Index Curie domini Sigismundi Dei gratia Romanorum Regis Semper Augusti ac Hungarie etc. Regis amicis paratam cum honore. Noveritis, quod Magister Paulus Canonicus pro domino Styborio Episcopo Ecclesie Agriensis cum procuratorijs litteris ciuidem, iuxta continenciam litterarum Capituli Orodiensis euocatoriaram et inquisitoriarm in octauis festi Beati Andreae Apostoli proxime preteriti in figuram nostri Judicij comparendo contra Paulum filium Laurencij de Derechke Castellanum de Wylagusuar, easdem litteras dicti Capituli euocatorias et inquisitorias domino nostro Regi ad suum Regium litteratorum mandatum rescriptas asserens, aacionem et propositionem dicti domini Styborij Episcopi litteris contñneri in eisdem, nobis presentauit declarantes, quod Regius et dicti Capituli homines litteris in eisdem nominati, ad Regiumque litteratorium mandatum transmissi feria quinta proxima post festum Beati Martini Episcopi et confessoris tune preteritum in Comitatu de Zarand simul procedendo, ab omnibus quibus deuenisset et liquisset talem sejnnissent veritatem: quod pretactus Laurencius dictus de Maysa, et Paulus filius Laurencij de Derechke Castellani de Vylagusuar feria secunda proxima post festum Beati Francisci confessoris similiter tune preteritum, missis Gregorio de Maysa, Michaeli de Vasuar, Blasio Litterato de Temeskuz, Georgio Magno, et Nicolao familiaribus suis, et Viceofficialibus ipsorum de Galsa, ad possessionem prefati domini Episcopi Ecclesie Agriensis Nyemegteleke vocatam, ibique pociores et meliores ex jobagionibus dicti domini Episcopi captinari, et vinculis tormentari crudeliter, res et bona eorundem jobagionum de domibus ipsorum excepit faciendo, eo non contenti octuaginta octo boves seu pecora antedictorum jobagionum asportari seu depelli fecissent ipsorum potencia mediante. Item prefati Laurencius de Maysa, et Paulus filius Laurencij de

Derechke tempore mortis condam Demetrij filij Vilkuli, Regis tune similit-r Castellani de Wylagusuar nonas partes vinorum in territorio montis Somboheg vocati ad possessionem antedicti domini Episcopi Agriensis Sombol vocatam spectantis procreatorum pro se ipsis usurpassent et perceperissent. Preterea plura ligua pro edificijs dormorum ad predictam possessionem Sombol vocatam portata, abinde deferri, et quedam ex iis ibidem in dicta Sombol per suos familiares igne comburi, prataque et familia eiusdem possessionis depassa equis eorundem conculeari fecissent potencia eorum mediante, in prejudicium eiusdem domini Episcop. valde magnum; qua inquisitione facta idem Regius et prefati Capituli homines eodem die inquisitionis memoratos Laurencium et Paulum filium Laurencij in predicta possessione Galsa ipsorum Castellanatus et honoris contra prefatum dominum Styborium Episcopum Ecclesie Agriensis ad dieas octauas festi Beati Andree Apostoli tune venturas Regiam euocassent in Presenciam rationem premissorum reddituros. Ad quas quidem octauas festi Beati Andree Apostoli prefatus Paulus filius Laurencij de Derechke per legitimum procuratorem dicti domini Styborij Episcopi in persona eiusdem congruis diebus ipsarum octauarum eoram nobis expectatus nostram in presenciam non venerat neque miserat, se mediantibus litteris nostris judicialibus exinde confectis in judicio agrauari permittendo; postulans prefatus procurator dicti domini Styborij Episcopi Ecclesie Agriensis eidem ex parte prefati Pauli per nos in premissis iuris equitatem impetriri. Et quia idem Paulus filius Laurencij ad premissa vice secundaria euocandus fore visus fuerat; pro eo amicis dicti Capituli Ecclesie Orodiensis litteratorie petieramus diligenter, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonis fidelignum, quo presente homo Regius infra declarandus memoratum Paulum filium Laurencij de Derechke in premissis perhempniter responsurum, rationemque efficacem redditurum contra annotatum dominum Styborium Episcopum ad octauas festi Purificacionis Beate Virginis tune venturas Regiam euocaret in Presenciam, et posthee ipsius euocacionis seriem cum nomine euocati ad easdem octauas domino nostro Regi fideliter rescriberet Capitulum prenotatum. Tandem ipsis octauis festi Purificacionis Beate Marie Virginis instantibus Magister Paulus Canonicus pro predicto domino Styboris Episcopo Agriensi cum procuratorijs litteris eiusdem in nostram veniendo presenciam litteras sepedieti Capituli super

ipsa euocacione domino nostro Regi rescripcionales nobis presentauit, in quibus per Andream de Kereky Regium et Johannem de Maysa Chori dicto Ecclesie clericum ipsorum homines memoratum Paulum filium Laurencij de Derechke in possessione Galsa vocata, sub honore sui Castellanatus existenti, contra annotatum dominum Styborium Episcopum Agriensem ad dictas octauas Purificacionis Beate Virginis Regiam in Presenciam euocatam fore comperieramus manifeste. Ad quas quidem octauas festi Purificacionis Beate Virginis memoratus Paulus filius Laurencij de Derechke per annotatum procuratorem dicti domini Episcopi Agriensis in persona eiusdem congruis diebus ipsarum octauarum coram nobis expectatus nostram in presenciam non venerat, neque miserat, se mediantibus litteris nostris judicialibus exinde confectis in judicijs agrauari paciendo; postulans prefatus procurator dicti domini Episcopi, eidem ex parte Pauli filij Laurencij per nos in premissis juris equitatem impertiri. Et quia idem Paulus filius Laurencij de Derechke ad premissa vice terciaria euocandus fore visus fuerat; pro eo amiciciam memorati Capituli Orodensis litteratorie pecieramus diligenter, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fideignum, quo presente homo Regius infra declarandus memoratum Paulum filium Laurencij in premissis perhempniter responsurum, rationemque efficacem redditurum, ac de judicijs sex marcarum nobis et parti aduerse satisfacturum contra annotatum dominum Styborium Episcopum Ecclesie Agriensis ad octauas festi Pasche Domini tunc venturas Regiam euocaret in Presenciam, et post hec ipsius euocacionis seriem cum nomine euocati ad easdem octauas dicto domino nostro Regi fideliter rescriberet Capitulum prenotatum. Tandem ipsis octauis festi Pasche Domini instantibus Magister Paulus Canonicus pro ipso domino Styborio Episcopo Ecclesie Agriensis cum procuratorijs litteris eiusdem in nostram veniendo presenciam litteras dicti Capituli super ipsa euocacione dicto domino nostro Regi rescripcionales nobis presentarat; in quibus per Baraba de Ehfekken (?) Regium, et Georgium Chori Ecclesie dicti Capituli Orodensis clericum ipsorum homines feria quinta proxima post dominicam Judica tunc proxime preteritam memoratum Paulum filium Laurencij de Derechke in possessione Galsa vocata, honoris scilicet sui Castellanatus, ad premissa euocatum fore comperieramus manifeste contra dominum Episcopum Ecclesie Agriensis prenotatum. Ad quas quidem octauas festi Pasche

Domini prefatus Paulus filius Laurencij per annotatum procuratorem dicti domini Episcopi in persona eiusdem congruis diebus ipsarum octauarum coram nobis expectatus, nostram in presenciam non venerat, neque miserat, nec soluerat judicia prenotata, se mediantibus litteris nostris judicialibus exinde confectis pro sua non venientia in judicio consueto, et pro non solucione dictorum judiciorum in duplo corundem agrauari permittingo, postulans prefatus procurator dicti domini Styborij Episcopi eidem ex parte iam fati Pauli in premissis juris equitatem impertiri. Et quia pretitalatus Paulus filius Laurencij adhuc ad premissa in tribus foris comprouincialibus proclamandus fore visus fuerat; pro eo amiciciam memorati Capituli Orodensis litteratorie pecieramus diligenter, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fideignum, quo presente homo Regius infra declarandus memoratum Paulum filium Laurencij in premissis perhempniter responsurum, rationemque efficacem redditurum, ac de judicijs quindecim marcarum nobis et parti aduerse satisfacturum contra pretractum dominum Styborium Episcopum Ecclesie Agriensis in tribus foris comprouincialibus ad octauas festi Nativitatis Beati Johannis Baptiste tunc venturi publice et manifeste Regiam faceret proclamari in Presenciam; insinuando ibidem, ut si veniret, et se in premissis bono modo emendaret; de dictisque judicijs nobis et parti aduerse satisfaceret, bene quidem; alioquin non obstante ipsius absencia et rebellione finem debitum et indilatum faceremus causa in premissa, prout dictaret ordo juris; et tandem ipsam trine forensis proclamacionis seriem cum nomine proclamati ad easdem octauas Nativitatis Beati Johannis Baptiste dicto domino nostro Regi fideliter rescriberet Capitulum prenotatum. Tandem ipsis octauis festi Nativitatis Beati Johannis Baptiste instantibus prefatus Magister Paulus Canonicus pro dicto domino Styborio Episcopo Ecclesie Agriensis cum procuratorijs litteris eiusdem in nostram veniendo presenciam litteras dicti Capituli Ecclesie Orodensis super ipsa trina proclamacione dicto domino nostro Regi rescripcionales nobis presentauit, in quibus per Gregorium de Thas Regium, et Magistrum Benedictum dicti Capituli Ecclesie Orodensis Prebendarium ipsorum homines, primo videlicet feria quinta proxima ante festum Beati Barnabe Apostoli proxime preteritus in opido Pankotha; tandem vero feria sexta in villa Miske; denum vero et ultimo sabbato in villa Symand in Comitatu le Zarand, foris videlicet post sese con-

sequenter celebrari consuetis subsequenter, memoratum Paulum filium Laurencij de Derechke perhempniter responsorum, rationemque efficacem redditum, ac de judicijs quindecim marcarum nobis et parti aduerse satisfacturam contra annotatum dominum Styborum Episcopum Ecclesie Agriensis in tribus foris comprotincialibus ad dictas octauas festi Natunitatis Beati Johannis Baptiste Regiam in Presenciam proclamatum fore comperimus manifeste. Ad quas quidem octauas festi Natunitatis Beati Johannis Baptiste prefatus Paulus filius Laurencij per annotatum procuratorem dicti domini Styborij Episcopi Ecclesie Agriensis congruis diebus ipsarum aecinnum coram nobis expectatus nostram in presenciam non venit, neque misit, nec persoluit judicia prenotata, se mediantibus litteris nostris judicialiibus exinde confectis amplius agranari permitendo; postulans prefatus procurator dicti domini Episcopi per nos eisdem in premissis juris equitatem impertiri. Verum quia prefatus Paulus filius Laurencij Castellanus de Vilagvuar pro premissis actibus potenciarijs, per ipsum modo quo supra perpetratis, aduerses prefatum dominum Episcopum primo iuxta dicti domini nostri Regis edictum, secundo vero et tercio iuxta nostras judiciarias commissiones, quartoque et ultimo sua contumacitate modo simili iuxta nostram judiciariam commissionem antedictam in tribus foris compotincialibus publice et manifeste Regiam in Presenciam proclamatus, ad nullum illorum predictorum terminorum sibi juridice assignatorum, nostram velut Judicis sui Ordinarij in presenciam venire, vel mittere curasse, sed se semper a facie juris et justicie in sue culpabilitatis manifestum iudicium penitus absentando agranari permisisse ex premissis omnibus manifeste reperiebatur. Pro eo Nobilium Regni inducti consilio prematuro, nolentes ipsius Pauli filij Laurencij predictos actus potenciarios impune et simpliciter pertransire, ne alij ab eodem exemplati ad similia perpetraeda se apponere presumptant; sed pocius pena ipsius alios quoslibet ab huinsmodi potenciaria perpetracione terreat, retrahat et restringat, ceterisque transeat in exemplum: eundem Paulum filium Laurencij pro premissis actibus suis potenciarijs aduersus prefatum dominum Episcopum in facto potencie, et ex eo in sentencia capitali, ac amissione yniuersarum possessionum et portionum possessionariarum, rerumque et bonorum intra ambitum Regni ybiliter habitarum, ipsum solum proprie et pacifice concernenciam, in duabus partibus nostris judicarijs, in

tercia vero parte ipsius domini Episcopi, partis scilicet aduerse manibus remanendarum et redimendarum conuictum et agrauatum fore decernentes, vestram amiciciam presentibus potimus diligenter, quanto tenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideligum, quo presente Magister Paulus de Lelkes, vel Andreas de Piosio (?) de Curia Regia ad id specialiter transmissus, alijs absentibus homo Regius ad facies yniuersarum possessionum et portionum possessionariarum prefati Pauli filij Laurencij ybiliter habitarum, vicinis et commetancis yniuersis inibi legitime conuocandis et presentibus ac edende, easdem habita prius ipsarum legitima reambulacione et estimacione, ac exclusis portionibus filiorum et fratum generationalium et aliorum quorumlibet de eisdem occupet, et in duabus partibus nostris judicarijs, in tercia vero prefati domini Episcopi, partis scilicet aduerse manibus statuat (et) committat, tandem per nos et dictam partem aduersam tenendas et possidendas, quousque per hos, quorum redemptioni magis competunt, a nobis et ab ipsa parte aduersa redimantur; et res eciam et bona ipsius conuicti, si quas et que reperire valuerint, auferant, ac in duabus partibus similiter nostris, et in tercia parte dicto domino Episcopo aplacet et assignet. Illis vero qui dicta jura possessionaria occupata se redimere velle asseruerint, ad assumendum terminum redempcionis eundem octauas festi Beati Michaelis Archangeli nunc affutari pro termino Regia in Presencia comparandi assignet et deputet. Si qui vero res et bona dicti conuicti occultauerint, et ad amonicionem Regi et vestri (igy) homini restituere noluerint, eosdem rationem ipsius occultacionis reddituros contra anrotatum dominum Epis opum octauas ad eadem Regiam euocet in Presenciam; et posthec ipsius occupationis, estimationis et statucionis, ac rerum et bonorum ablacionis seriem, vt fuerit expediens, cum nominibus euocatorum, ac dicta jura possessionaria se redimere velle asserencium, si qui fuerint, ad dictas octauas festi Beati Michaelis Archangeli domino nostro Regi fideliter reserbatis. Datum Bude vigesimo nono die termini prenotati anno Domini millesimo quadringentesimo duodecimo.

Kjvü1: Amicis suis Reuerendis Conuentui Ecclesie Saxardien sis, pro Reuerendo in Christo patre domino Styborio Episcopo Ecclesie Agriensis super quadam possessionaria occupacione, rerum et bonorum ablacione per Regium et vestrum homines modo intrascripto

fienda memoriales, et ad octanas festi Beati Mychaelis Archangeli iuxta Regni consuetudinem perducenda ad Judicem.

(Eredetie papiron, igen megrongált állapotban, a zárpécét lemaradt; a pozsonyi káptalanunk levéllárában.)

111. Stibor mint erdélyi vajda törvénynapot tart Hatszeg városban. 1412.

Nos Stiborius Waynoda Transiluanus et Comes de Zolnok etc. memoriae commendamus significantes tenore presencium quibus expedit presentes inspecturis: Qualiter cum nos feria quarta proxima ante festum Beati Matthei Apostoli in ciuitate Hatzak vacum Egregio viro Ladislao de Nadas Vicevayuoda nostro, ac ceteris nobilibus Kenezijs, Assessoribus et Juratis, de mandato Regio Judicium et Tribunal consedissemus, ac vniuenique querulanti justiciam fecissemus; extunc de medio aliorum causidicorum exurgens nobilis Kenezius Musina vocatus, in personis Johannis et Pogan fratrum suorum carnalium, filiorum Stoian de Demsus, exhibuit nobis quasdam litteras Magnificorum virorum Jacobi Laczk de Zantho, et Johannis Henrici de Thamasy quoudam Wayuodarum super collatione cuiusdam possessionis Pynus appellate anno millesimo quadringentesimo septimo emanatas, petentes nos, vt nos ipsas auctoritate Regia, qua in partibus premissis — — — fungimur, debheremus ratae, gratas et confirmatas habere. Quarum quidem tener per omnia is est:

Nos Jacobus Latzk de Zantho, et Johannes Henrici de Thamasy, Wayuode Transiluanus et Comites de Zolnok memoriae commendamus stb.

Ad cuius quidem petitionis instanciam, vt nos super talibus juste tenemur, eundem predictum Musinam pariter eiusque fratres, eiusdem heredes et successores ipsius, nullo penitus contradicente, in premissa possessione, cum suis terris arabilibus cultis et incolitis, silvis, pratis, fluvijs, aquis, aquarum recursibus, enetisque utilitatibus in pertinencijs Hatzak, ad eandem vere et legitime pertinentibus, titulo noue nostre collacionis, vt incumbit honori nostro Wayuodatus, dedimus, donanimus et contulimus, immo eandem perenuerit et irreuocabiliter damus, donamus et conferimus in filios filiorum, heredunque per heredes et posteritates eorundem vniuersos,

ae eosdem in dominio pretaete possessionis pacifice conservare. Datum Albegyule feria sexta proxima post festum Beati Michaelis Archangeli anno Domini millesimo quadringentesimo duodecimo, presentesque sigillo prenotati Vicevayuode secretari fccimus consignari.

(Eredetie bőrhártyán, a mélt. bíró Révay család levéltárában.)

112. Zsigmond király meghagyja Stibor vajdának, hogy a trencsini polgárokat igazságtaglalnál ne terhelje. 1412.

Sigismundus Dei gracia Romanorum Rex Semper Augustus, et Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Rex fidelibus nostris viro Magnifico Stiborio Wayuode Transiluanensi, ipsiusque Castellanis, Vicecastellanis, Castrisque (így) totius Comitatus Trynechiensis, ceterisque cuiusvis status et condicionis dicti Comitatus hominibus presentibus et futuris presentes visuris salutem et graciā. Querulose pro parte fidelium nostrorum, ciuium, hospitium et populorum Ciuitatis nostre Trinchinensis datur intelligi. Nostre Claritati, quod sepissime causantibus et agentibus in quadam causa certis partibus vos, nescitur qua ducti ratione, in contrarium priuilegiate libertatis ipsorum de Judicio huiusmodi causarum vicibus replicatis intromitteretis, et manu quasi potenti easdem causas ipsorum Judicati spectantes per vos judicare niteremini et velletis in derogamen libertatis dictae nostre Ciuitatis derogamen valde grande. Vnde fidelitati vestre firmissime precipimus et mandamus, quatenus a modo deinceps et in posterum vos de causis judicio et agnitioni dictae nostre Ciuitatis duntaxat, vt predictur, subiectis nullatenus intromittentes, eosdem ciues iuxta ipsorum libertatis exigenciam vniuersas quaslibet causas in eorum presencia litigantium et ibidem verti debentes justo juris tramite decidere et fine debito terminare permittatis. Et aliud pro nostra gracia non facturi in premissis; presentes perlectas redditę presentanti. Datum Bude in festo Visitacionis Marie Virginis Gloriose anno Domini millesimo quadringentesimo duodecimo, Regnum nostrorum anno Hungarie vigesimo quarto, Romanorum vero secundo.

(Eredetie papiron, Trencsín város levéltárában.)

113. Stibor vajda Creczmer Péter erdély-besztercezi polgárnak adóssága fizetésére a határ időt hosszabbitja. 1413.

Stiborius Waynoda Transsylitanus et Comes de Zolnuk etc. tenore presencium recognoscimus quibus expedit vniuersis: Quia prudens vir Petrus dictus Creczmer concilis Ciniatis Bistriciensis nobis obligatur in octoingentis florenis, per centum denarios quemlibet florenum computando, legitimi debiti et justi; quarum pecuniarum medianam partem nobis, videlicet quadringentes florenos in media XL-ma proxime preterita soluere suis litteris mediantibus obligauit, quod paupertate granatus adimplere non valuit effectiue; et aliam medianam partem, simili modo quadringentes florenos in festo Penthecosten proxime affuturo reponere et soluere assumpsit et spopondit fide bona. Nunc vero accedens nostri in presenciam lamentabiliter declarauit dolendo, quomodo ipsam summam pecunie principalem, videlicet quadringentes florenos in ipsa XL-ma proxime preterita, prout spopondit, reponere non valuit; nobis humiliter supplicando, quatenus sibi dignaremur terminum predictarum pecuniarum solutionis compétentem prorogare et antefigere. Nos vero suis humiliibus precibus acclinati, talēm terminum predictarum pecuniarum solutionis daximus et presencium vigore damus proregando: Vt in festo Penthecosten proxime affuturo tricentos florenos predicti computi nobis tenebitur et debet, aut homini nostro ad hoc per nos deputato proprijs suis in expensis soluere et administrare, omni probacione (igy) et occasione procul mota; et quadringentes florenos in festo Beati Michaelis Archangeli inmediata sequenti soluere debeat et assumpsit modo equali. Tali tamen condicione intericta, quod si ipsam pecunie summam, hoc est tricentos florenos in termino prefixo, die festi Penthecosten proxime affuturi, aut octauo die ipsius festi non daret; tunc duplum tenebitur dare et assumpsit omni excusa remota; modo termino equali in secundo duplum dare spopondit; sub yppoteca arrestacionis rerum suarum mobilium et ymmobilium vxoris et heredum jus ad hec habencium vniuersarum. Eciam assumpsit, quod si nos Waynodatu tempore intermedio condescenderemus et resignaremus; sepectam summam pecunie in domo nostra Bude, in vicinia domus Plebani Beate Virginis Ecclesie Parochialis situata, tenebitur et debeat repōnere et

solnere testimonio fideligne mediante, et suis proprijs in expensis. Datum in Galicz die festi Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum anno Domini millesimo CCCC^oXIII^o.

(Eredetie papiron, az alól ostyába nyomott pecsétel, a budai kir. kamarai levéltárban.)

114. Stibor egri püspöknek kötelezetvénje, hogy ifjabb Stiboriczi Stibornak évenként 1260 forintot fog fizetni. 1413.

Nos Stiborius Dei et Apostolice Sedis graciā Episcopus Ecclesie Agriensis recognoscimus tenore presencium quibus expedit vniuersis, quod ob aholendos et ammonendos defectus, quibus Magnificus vir dominus Stiborius de Betzkow natus Magnifici viri domini Stiborij Waynode etc. frater noster carissimus ad presens quattitur et stringitur, eidem domino Stiborio de Betzkow non obstantibus censibus et prouentibus, quos ipse ante diem date presencium solitarie possedit et sublenauit, tercentas sexagenas grossorum, grossum quemlibet septem denarijs computando, singulis annis de nostra camera dare promittimus sine dolo et (fraude). Ad hec nos obligamus, utputa dictas trecentas sexagenas grossorum, grossum quemlibet septem denarijs computando, sibi ut prefertur persoluendas; tales tamen vinculo moderaminis intericto, vt dum et quando genitorsa preta tu sibi de aliquibus bonis post diem date presencium prouiderit, extune nos exoneramus a solucione trecentarum sexagenarum predictarum, qui immo cassabimus et irritabimus, et exmuc prout extune cassamus, irritamus, annullamus et frustramus promissionem et obligacionem nostram — — eo ipso, harum nostrarum litterarum vigore mediante, quibus sigillum nostrum, nec non in evidenciu testimonium sigilla nobilium dominorum Dominici de Skozyno et Nicolai Mezyborzsky sunt simul appressa. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo tredecimo in Zecheny in festo Sancti Valentini.

(Néhai Czeh János közlemény.)

115. Stibor vajda azon választott bíróságának tagja, mely a Vöröskői Volfart Ulrik és Nagy-Szombat város közti egyenletlenségek elintézésével megbizatott. 1413.

Nos Johannes miseracione Dñina et Apostolice Sedis gratia Archiepiscopus Strigoniensis, locique eiusdem Comes Perpetius, Primus, et Apostolice Sedis Legatus Natus, nec non Aule Regis Romanorum Cancellarius, memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis: quod nobis feria quinta proxima ante dominicam Ramispalmarum, vnam domino Johanne Episcopo Ecclesie Jawriensis, ac Magnificis viris dominis *Stiborii Wayuoda Transilvano*, Carolo de Corbania Dalmacie et Croacie, Paulo Bisseno Sclauonic Regnorum pridem Banis, Petro Forgach de Gymes Comite Nitriensi, Stephano de Rozgon Aulo Regie milite; Petro, Nicolaio, Georgio et Eberhardo Comitibus de Sancto Georgio, ac alijs nonnullis nobilibus viris protune Posonij conuenientibus et existentibus; Judex et Jurati Cives Ciuitatis Tyrnauiensis pro se personaliter, et pro tota Communitate dictae Ciuitatis cum procuratorijs litteris eiusdem nostram venientes in presenciam, contra Egregium virum Vlriem Wulfard de Werusckou proposuerunt modo: quod ipse Vlricus vinitores et vinearum cultores in vineis ipsorum in territorio suo in monte rosarum et alijs montibus ad eundem spectantibus laborare, ac toreularia et reseruacula vinorum facere et edificare admittere pacifice non permittens, ipsis diuersas molestias, dampna et insulencias intulisset, et inferre non cessaret etiam de presenti, ymmo quod plus esset, hominibus ad ipsum pertinentibus in eo interdictum fecisset, vt nullus ex ipsis cuiquam ex eis dictae Ciuitatis aliquam complacenciam facere deberet. Quibus perceptis prefatus Vlricus in nostram personaliter exurgendo presenciam, allegavit et assumpsit eo modo: quod ipse a modo deinceps prescriptos cives dictae Ciuitatis, vinitoresque et vinearum eurundem cultores in cultura, et quibusvis factis et laboribus vinearum ipsorum pacificos et indemnes permitteret effectue. Quibus sic habitis nos vnam prenominatis Baronibus et Regni Proceribus cupientes vtrasque partes in earum iuribus pacifice tranquilius in futurum permanere, matura deliberacione exinde prehabita commi-

simus eo modo: vt predicti cives Ciuitatis Tyrnauiensis singulis annis vnum Magistrum Montanorum eidem Vlrico congruentem super vniuersis vineis eorum in territorio eiusdem Vlrici in dictis vineis montibus sitis et existentibus eligendi et constituendi (habeant protestatem), eidemque Vlrico in aministracione suorum censum et jurium nullum debeant prejudicium generare et irrogare. In eni rei memoriam presentes concessimus annularis sigilli, quo de presenti propter pontificalis carenciam utimur, appensione communitas. Datum die et loco prenotatis anno Domini M^o CCC^o tredecimo.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; Nagy-Szombat város levéltárában.)

116. Zsigmond király az országból eltávozván, meghagyja adószedéinek, hogy Stibor vajda Vág-Beszterezében és Buchkében lakó praedialistáin a lucrum Camerarum ne követeljék.
1414.

Sigismundus stb. fidelibus suis Valentino et Ladislao Vinche de Zenthgeurgh Comitibus lucri Camerarum suarum presentibus et futuris presencium noticiam habituris salutem et graciam. Exponitur nobis pro parte fidelis nostri Stiborij filij eundam Stiborij Wayuode nostri Transilvani querulose, quomodo vos super nobiles prediales ad possessiones Beztherche et Bwehke vocatas spectantes, in carumque pertinencijs residentes et constitutos lucrum Camere nostre dicare, et eosdem ad solendum ipsum lucrum Camere compellere et astringere nitermini et velletis: cum tamen ipsos nobiles prediales, quousque ipse Stiborius Wayuoda vixisset et egisset in humanis dictum lucrum Camere nostro pro Nostra dicare et exigi minime fecissemus Maiestate, eo quod nos per eosdem nobiles prediales dicto Stiborio Wayuode idem lucrum Camere nostre commissemus solvere, administrare gracie, huiusmodi lucrum Camere nostre ipsi quondam Stiborio annexendo stb. (Rendelet, hogy mig vissza nem tér, az említett adót ki ne vessék.) Datum Bude in festo Beati Clementis Pape anno Domini millesimo quadragesimo quartodecimo Regnorum stb.

(Eredetie papiron, a mélt. báró Mednyánszki család levéltárában.)

117. Zsigmond király megerősítő Stibor vajdának a vágújhelyi kolostort tárgeyázó alapítványát a sz. Ágoston szerzetbeli kanonokok számára. 1414.

Nos Sigismundus Dei gracia Romanorum Rex Semper Augustus ac Hungarie stb. Rex mémorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis: quod fideles nostri dilecti vir Magnificens Stiborius de Stiboricz de Bolondoez Wayuoda noster Transiluanus stb., et alter Stiborius natus eiusdem nostram personaliter accedentes in conspectum, vine nōcīs eorum oraculo confessi extiterunt in hunc modum: quod ipsi vna cum nobili domina Dobrochona vocata ipsius Stibor Wayuode consorti, matre vero dicti alterius Stiborij, de ipsorum, ac omnium parentum et benefactorum eorum animarum salute peccatorumque remissione salubriter mediantes, Claustro Canonicorum Regularium in honorem Beate Marie Virginis in Vyhel, alias in Noua Cisitate, penes fluminum Wag in Comitatu Nitriensi Diocesis Strigoniensis situato, que prius Ecclesia Parochialis, et tandem per eos in Claustrum erecta extisset, in quo eciam religiosos viros dominos Petrum Prepositum cum duodecem Canoniciis Regularibus Ordinis Sancti Augustini perpetuis temporibus commorandos collocassent, et ipsum Claustrum, et dictos fratres Prepositum et Canonicos cum vniuersis emolumenis et fructibus, quibus plus idem Claustrum, dum Ecclesia Parochialis extisset, vsa fuisset, dotantes, edificisque et laboribus honorifice ampliantes, inter alia quasdam duas villas eorum Pobyedym et Bassowece Sclavico ydiomate appellatas, in dicto Comitatu Nitriensi circa fluminum Wag situate et habitas, cum omnibus incolis, censibus, dacionibus, solucionibus, collectis, agris, terris cultis et incultis, molendinis, rubetis, fenetis, pascuis, siluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, venacionibus ferarum quarumeunque, auecupacionibus, aquis aquarumque decursibus, piscinis, piscaturis, fructibus et generaliter quarumlibet vtilitatum integratibus, nec non iuribus et libertatibus, sub antiquis veris metis earundem ab antiquo limitatis, dedissent, donassent et contulissent, ymmo dederunt, donauerunt et contulerant, ac in dotem perpetuum ipsius Claustri ascripserunt nostro conspectu, per ipsum Claustrum, ac fratres Prepositum et Cano-

nicos eiusdem perpetuo et irreuocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas pleno iure, nil omnino iuris, dominij seu proprietatis in annotatis villis Pobyedym et Bassowece vocatis, et eorum quibusvis pertinencijs pro se et eorum superstribus palam vel occulte, directe vel indirecte reseruando, sed totale ius et dominium ipsarum, proprietatem et quaslibet vtilitates earundem, qualibet excepcione et condicione implicita vel explicita penitus postposita, in ipsum Claustrum, ac Prepositum et fratres Canonicos eiusdem antelatos omni iure perpetuo efficacissime transferendo. Harum nostrarum litterarum sigillo nostro maiori, quo vt Rex Hungariē vtimur, communitarum vigore et patrocinio mediante. Datum Bude feria secunda proxima ante festum Beatorum Fabiani et Sebastiani martirum (január 16.) anno Domini M^o quadringentesimo quartodecimo, Regnum stb.

(A zobori konventnek 1422-ki átiratából, a vágújhelyi prépostság levélétában.)

118. A vágújhelyi sz. Ágoston-rendi prépost és kanonokok alapítványi birtokukban statuáltatásnak. 1414.

Sigismundus stb. (a nyitrai káptalanhoz iktatási parancs Pobyedym és Bassowece helyiségekre nézve, az Ágoston-szerzetbeli prépost és kanonokok számára.) Datum Bude feria secunda proxima post festum Beati Pauli Primi Eremitae (január 16-án) anno Domini millesimo quadringentesimo quartodecimo.

(Ennek folytán a nyitrai káptalannak bizonysságlevele, hogy a statutio minden ellenmondás nélkül megtörtént.)

(A zobori konventnek 1422-ki átiratából, a vágújhelyi prépostság levélétában.)

119. Stibor vajda megerősítő a Rozina-i birák jogait. 1414.

Stiborius de Stiboricz Wayuoda Transiluanus, nec non Bistriensis, Trinciensis et de Solnuk Comitatuum Comes, tociusque flumij Wag Dominus Perpetuus m. e. stb. quod prudens vir Gregorius Judex de Russyna stb. (felmutatván előtte Tamás comes ország bírónak »Bude in festo Beate Lucie Virginis« 1351. kelt, s Pál comes ország bírónak Wyssegridon 1341. kiadott a Rozyna hely-

ségben lévő soltészsgére vonatkozó adománylevelét megerősítő okmányát, annak megerősítését kéri, t. i. :)

1. Comes Paulus Judex Curie incliti Regis Hungarie significamus tenore presencium quibus expedit vniuersis, quod ad honorem Regni seu augmentum utilitatemque Prouincie annuente domino Rege nostro, contulimus Waltero viro ydoneo tenore presencium, et suis posteris vniuersis iure hereditario Judicium in quadam villa Rozyn vocata, situata prope Ciuitatem Zylinam, cum omni ritu moreque ciudem Ciuitatis, videlicet cum denarijs culparum seu pyrsagiiorum certis, cum culpe fuerint sumptue, scilicet de furto, vel homicidio, atque alijs casibus horum similibus; in reliquis minoribus ad dicti Judicis nutum detulimus exercendum. Dedimus etiam eidem Judici vnum molendinum liberum, et mansum seu laneum suo colendum, atque cum sexto manso sibi deseruendo, piscaturis et pascuis libere vtendo, cum thaberna libera, sutoria et carnificio, singula istorum per vnum magistrum exerceendas utiliter et libere possidentum. Damus etiam ipsi Walthero et suis (postoris) ibidem populos aggregandi facultatem in plena libertate quinque annorum a dato presencium, quibus elapsis secundum modum seu morem aliarum villarum ad eundem ritum plantatarum in circuitu ibidem iacentium nobis seu officialibus nostris soluere teneantur. Item damus liberum mansum pro ecclesia in dieta nostra villa construenda. In cuius rei evidenciam presentes sibi, dicto Waltero et suis posteris conscribi fecimus, et nostri sigilli appensione roborari. Datum in Wyssegrad anno Domini M^o CCC^o XL^o primo.